UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Investiční strategie pro klub HC Letci Letňany

na akciovém trhu

Bakalářská práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracoval:

Mgr. Tomáš Ruda Ivan Utěšil

Praha, červenec 2015

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci zpracoval samostatně a ţe jsem uvedl

všechny pouţité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předloţena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne Ivan Utěšil

Poděkování

V prvé řadě bych rád poděkoval Mgr. Tomáši Rudovi, vedoucímu mé bakalářské práce,

za odborné rady a vedení celé mé bakalářské práce.

Abstrakt

Název: Investiční strategie pro klub HC Letci Letňany na americkém

akciovém trhu

Cíle: Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat a následně určit

nejvhodnější investiční příleţitosti na americkém akciovém trhu, čímţ

bude dosaţeno lepšího zhodnocení neţli prostřednictvím standardně

nabízených investičních fondů trhu českého.

Metody: Fundamentální a technická analýza makroekonomického

a mikroekonomického prostředí za pouţití veřejně dostupných

sekundárních dat, především zpráv Institute for Supply Management a

historických dat portálu Yahoo Finance.

Výsledky: Aplikováním zde popsané strategie bylo dosaţeno vyššího

zhodnocení, neţli nabízely běţně dostupné fondy v České republice, a

to v niţším časovém rámci a při minimalizaci trţního a sektorového

rizika

Klíčová slova: fundamentální analýza, akciové portfolio, finanční trhy, ekonomie,

Abstract

Title: Investment Strategy for Club HC Letňany Flyers in the US Stock Market

Objectives: The main goal of this thesis is to analyze and set the most expedient

investment opportunities in the US stock market in order to achieve

higher profitability than Czech investment funds that are standardly

offered.

Methods: Fundamental and technical analysis of macroeconomic and

microeconomic environment done through publicly available secondary

data reports of The Institute for Supply Management and historical data

published by portal Yahoo Finance.

Results: By applying the investment straegy described in this thesis was achieved

higher returns than commercially offered funds in the Czech Republic, in

the lower timeframe and at minimizing market and sectoral risks.

Keywords: fundamental analysis, portfolio management, financial markets,

economy,
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1 ÚVOD

Finanční trhy jsou dnes nedílnou součástí ekonomiky a jednou ze základních součástí

moderního kapitalismu. Obchodování aktiv na burzách cenných papírů má na světovou

ekonomiku zásadní vliv. Tato práce je zaměřená na analýzu ekonomického prostředí

a stanovení investičních příleţitostí pro sportovní klub HC Letci Letňany na americkém

akciovém trhu. Letňanský hokejový klub je ziskově orientován. Nejedná se však o klub

s další spřátelenou organizací, která by byla rovněţ ziskově orientovaná, a tak důleţitost

klade i na vedlejší investice.

Pro úspěšné fungování sportovního klubu je nezbytná dobrá orientace ve finančním

sektoru. Se zisky, které klub generuje, je potřeba dále pracovat. Reinvestovat

alespoň část způsobem, který klubu umoţní postupovat vpřed a udrţovat

si konkurenceschopnost a návratnost kapitálu. Bez kvalitních financí a reinvesticí

přebytečného kapitálu můţe klub uvíznout na místě a zaostat za konkurencí.

Investoři a obchodníci, kteří se účastní obchodování na finančních trzích, tak dělají

téměř vţdy z investičního záměru. To, co chtějí, je zhodnotit své volné peněţní

prostředky způsobem, který jim zaručí vysokou návratnost v nejkratším moţném čase

s nejniţší mírou rizika. Zároveň tento obchod akcií umoţňuje společnostem získat

dodatečný potřebný kapitál pro rozvoj svého podnikání.

Finanční trhy a především akcie mají povahu vysoce rizikové investice. Tato práce

pouţívá především nástroje fundamentální analýzy, které jsou schopny předpovídat

směřování trhu pro příštích 1 aţ 6 měsíců.

Tato investiční strategie vychází ze spekulace na pokles a růst trţních cen aktiv

v sestaveném portfoliu. Investice je krátkodobého charakteru, proto ji nelze srovnávat

například s investicí do výstavby nové ledové plochy či přístavby penzionu ke stadionu.

Můţe však být měřítkem pro budoucí poţadované výnosy investic a směřování kapitálu.

Zároveň sportovnímu klubu nabízí novou moţnou cestu k financování podnikatelských

aktivit a rozvoji klubu.

Pro srovnání kvality investiční strategie prezentované v této práci je pouţito výnosnosti

investování do běţně dostupných fondů ING, které vykazují vysoké riziko.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem této práce je stanovit investiční příleţitosti pro klub HC Letci Letňany na

americkém akciovém trhu a nabídnout lepší zhodnocení, neţ poskytují běţně dostupné

investiční fondy. Akciový trh ve Spojených státech byl vybrán z důvodu transparentních

a snadno dostupných informací, v kombinaci se stabilním růstem ekonomiky a niţší

rizikovostí.

Strategie představuje optimální poměr risku a návratnosti investice. Vyuţity byly zprávy

Institutu pro Supply Management a další zprávy publikované vládou USA, jako

například statistiky Bureau of Labor nebo Federálního rezervního systému.

Dílčími úkoly této práce jsou důkladné analýzy světového vývoje GDP, vývoje sektorů

amerického hospodářství a akciových titulů, které jsou obchodovány na americkém

akciovém trhu.

Průzkum bude probíhat na základě informací, které jsou vyhlašovány institucemi

určenými právě pro tyto účely.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Pro uvedení čtenáře do zkoumané problematiky je potřeba poukázat na některé základní

poznatky a termíny. Tato práce předpokládá alespoň základní znalost termínů

vyskytujících se v oblasti ekonomie a finančních trhů.

3.1 AKCIE

„Akcie jsou volně obchodovatelné cenné papíry, které potvrzují podíl drţený ve

společnosti (veřejná akciová společnosti). Základními právy akcionářů jsou účast na

zisku společnosti a právo hlasovat na valné hromadě akcionářů“. (UNICREDIT BANK,

2015) Důchod, plynoucí z akcie, se nazývá dividenda, která je schválena na schůzi

valné hromady. Výše dividendy je závislá na zisku společnosti, na počtu vydaných akcií

a také na procentuálním podílu nominální ceny akcie na celkovém majetku podniku.

Obchodování akcií spadá pod kapitálový trh. Dalším důleţitým faktorem je druh akcie.

Základní druhy jsou akcie kmenové a prioritní. (INVESTOPEDIA, 2015)

3.1.1 Kmenové akcie

S vlastnictvím kmenových akcií dle REJNUŠE bývají spojována tři základní pravidla.

Za prvé: „právo účastnit se valných hromad akciové společnosti, předkládat na nich

návrhy a při hlasování moci uplatnit počet hlasů umírněný počtu držených akcií“. Za

druhé: „právo na odpovídající podíl ze zisku vytvořeného akciovou společností“. A za

třetí: „právo na odpovídající podíl na likvidačním zůstatku akciové společnosti“.

(REJNUŠ, 2014)

Kmenové akcie zaručují svým majitelům výše uvedená práva. Jsou ovšem spojena

i s rizikem, které je součástí vlastnění těchto cenných papírů. Pokud klesne zisk

společnosti, zpravidla tím klesnou dividendy i trţní hodnota akcií. Dalším rizikem můţe

být bankrot společnosti a v tomto případě se z aktiv nejprve hradí dluhy společnosti,

poté mají nárok drţitelé prioritních akcií a nakonec dochází na vyrovnání s vlastníky

kmenových akcií. To ovšem pouze za předpokladu, ţe zbydou finanční prostředky, coţ

nebývá časté. (REJNUŠ, 2014)
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3.1.2 Prioritní (preferenční) akcie

Prioritní akcie kombinují standardní vlastnosti kmenových akcií s některými

vlastnostmi obligací. Důvodem je, ţe prioritní akcie slouţí především k navyšování

kapitálu akciových společností a zároveň nemění stávající poměr hlasovacích práv

majitelů kmenových akcií. Další výhodou je, ţe takto nabytý kapitál se v budoucnu

nemusí vracet.

Prioritní akcie se dle REJNUŠE dělí na akcie s fixní dividendovou sazbou a na akcie

s variabilní dividendovou sazbou. Jak uţ z názvu vyplývá, fixní dividenda má předem

stanovenou výši důchodu, na niţ mají vlastníci nárok bez ohledu na aktuální finanční


[…]


za zprostředkování obchodů na NYSE (New York Stock Exchange). Avšak

s technologickým pokrokem náklady na burzovní transakce rok od roku klesají. Je tak

moţné konstatovat, ţe dosaţený investiční výnos by byl při reálném obchodování niţší,

avšak v řádu do 0,2 %.

Dále je třeba alespoň stručně popsat světové události, které významně ovlivnily ceny

akcií. V časovém intervalu výzkumu se jednalo o období s horším investičním

prostředím, v rámci býčího trhu, který panuje od recese z roku 2008. V prvním čtvrtletí

vyhlásila vláda Spojených států tempo růstu GDP 0,3 %, coţ mělo na trhu částečně

negativní dopad. Zároveň došlo ke zpomalení tempa růstu čínské ekonomiky

a vyvrcholení řecké krize. I přesto je moţné konstatovat, ţe ve srovnání s běţně

dostupnými fondy bylo dosaţeno vyššího zhodnocení investovaného kapitálu. Na

druhou stranu je moţné oponovat, ţe toto prostředí zvýhodnilo zvolenou strategii

hedgování neţli expanze ekonomiky s vysokým tempem růstu GDP v USA a Číně,

neboť v takovém prostředí by fondy pravděpodobně dosahovaly vyšších zhodnocení,

neţ dosáhly, zejména v případě silně nákupních portfolií.

Dalším nepopiratelným faktem je, ţe v tomto období bylo moţné nalézt investiční

příleţitosti na jiném akciovém trhu neţ v USA. Jako příklad lze uvést Indi, která díky

expanzi ekonomiky láká řadu investorů vysokými výnosy. Pro tuto práci však bylo

důleţité i efektivní řízení rizika, coţ méně transparentní ekonomika, jako je Indie

neposkytuje.

Je také moţné spekulovat o funkčnosti této strategie v delším časovém rámci. Jiţ

z povahy strategie je zřejmé, ţe v delším časovém horizontu je třeba neustále generovat

nové investiční nápady, které nahradí neziskové investice. Je také moţné oponovat, ţe

vysoký výnos zkoumané strategie vděčí za úspěch jednomu obchodu, který dosáhl

zhodnocení 41,91 %. Právě z tohoto důvodu musí mít investor neustále zásobu
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kvalitních investičních nápadů, kterými nahrazuje investice s nízkým či záporným

ziskem. Tímto způsobem se zvyšuje pravděpodobnost, ţe dříve či později investor

nalezne takzvaný „home run“, který můţe přinést i nadpoloviční většinu zisku z celého

portfolia.

Důleţitým faktorem je moţnost vyuţití finanční páky, jeţ v této práci nebyla pouţita,

přestoţe jde o velmi rozšířený způsob investování, který by potenciálně zvedl ziskovost

této investiční strategie. Z výsledků jednotlivých investic zkoumané strategie plyne, ţe

aplikace finanční páky by zde měla pozitivní účinek, neboť úspěšnost obchodů byla

80 % s pozitivním RRR 1:3. Za pouţití finanční páky 1:2 by bylo dosaţeno

dvojnásobného zisku, neboť ani jediná investice v časovém horizontu nepřesáhla ztráty

5 %.
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8 ZÁVĚR

Tato práce je zaměřena na nalezení vhodné investiční strategie pro sportovní klub HC

Letci Letňany, která klubu v průběhu času umoţní zhodnotit přebytečný kapitál. Byl

zde popsán postup investiční strategie, na jehoţ základě bylo vygenerováno

5 investičních nápadů, pro časový úsek 26. 3 2015 aţ 26. 6 2015. Tímto postupem bylo

dosaţeno zhodnocení investičního majetku klubu o 7,91 % v časovém intervalu

3 měsíců, čehoţ nebyl v časovém intervalu 6 měsíců schopen dosáhnout ani jediný

volně dostupný podílový fond (denominovaný v USD) poskytnutý mezinárodními

skupinami ING a KBC.

Provedený výzkum nezohledňoval ţádné další podílové fondy jiných finančních skupin,

hedgových fondů či investičních bank. Šlo o srovnání kvality výsledků v rámci nabídky

podílových listů fondů na českém trhu.

Výsledná data jsou určena pro budoucí zájemce ze strany sportovních klubů, kteří mají

zájem reinvestovat část kapitálu způsobem, který je schopen klubům napomoci

financovat jejich sportovní a podnikatelské aktivity. Z analýz vyplývá, jaký moţný

potenciální zisk můţe investor očekávat, ale zároveň i riziko, se kterým musí počítat.

Tento investiční záměr nelze srovnávat s investicí jiné kategorie, jako je například

nákup nových hráčů, výstavba a vylepšení sportovního areálu či jiné investice, jeţ se

netýkají akciového trhu.

Závěrem lze konstatovat, ţe aplikováním zde popsané strategie bylo dosaţeno vyššího

zhodnocení, neţli nabízely běţně dostupné fondy, a to v niţším časovém rámci a při

minimalizaci trţního a sektorového rizika.
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Příloha č.1: Srovnání indexů S&P 500, Shanghai Composite a Dow Jones Euro STOXX 50

Zdroj: Bloomberg platform (2015)

Příloha č. 2: Srovnání ISM (PMI) a indexu S&P 500

Zdroj: vlastní zpracování dat ISM a Yahoo Finance (2013)
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Příloha č. 3: University of Michigan Sentiment Index

Zdroj: vlastní zpracování dat Univesity of Michigan (2015)

Příloha č. 4: Non-farm payrolls (MoM change)

Zdroj: Bloomberg platform (2015)
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Příloha č. 5: US Initial Jobless Claims

Zdroj: Bloomberg platform (2015)

Příloha č. 6: Míra nezaměstnanosti v USA

Zdroj: Bloomberg platform (2015)
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Příloha č. 7: VIX

Zdroj: Bloomberg platform (2015)