# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ivan UTĚŠIL

Název práce: Investiční strategie pro klub HC Letci Letňany na akciovém trhu

Cíl práce: Stanovit investiční příležitosti pro klub HC Letci Letňany na americkém akciovém trhu a nabídnout lepší zhodnocení, než poskytují běžně dostupné investiční fondy.

Jméno oponenta: Prof. Ing. Jiří Kraft, CSc.

Zaměstnavatel a funkce oponenta (pokud není zaměstnancem UK FTVS):

## Celková náročnost tématu na:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

## Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce výborně
Logická stavba práce výborně
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář výborně
Adekvátnost použitých metod výborně
Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos diplomanta velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky výborně
Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

## Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná.

## Hodnocení práce:

Jde o dobrou práci bakalanta, který dokázal využít adekvátní literaturu. Ocenění zaslouží i grafické provedení práce. Souhrnně lze říci, že text je na vyšší než bakalářské úrovni.

## Připomínky:

Práci chybí analýza textů, zabývajících se danou problematikou v minulosti. Text by mohl být více homogenní, kdyby autor vždy uvedl alespoň velmi stručně, proč je použitý ukazatel důležitý, a jak souvisí s ostatními, které byly použity také.

Některé formulace, např. na str. 50, jsou nepřesné, respektive nevhodná formulace je na str. 30. Tabulka č. 1 má zavádějící název, nejde totiž o srovnání GDP nejvyspělejších zemí světa, respektive 25 zemí, jak autor uvádí, ale o země s absolutně nejvyšším GDP, což je, s ohledem na různý počet obyvatel a různé teritorium zemí světa uváděných, zcela zavádějící. Na str. 51 je hrubá gramatická chyba.

## Otázky k obhajobě:

Proč autor natolik zdůrazňuje vazbu práce na HC Letci Letňany? Má snad návrh investiční strategie právě pro ně zdůvodněná specifika oproti jakémukoliv jinému subjektu, včetně těch, které působí mimo oblast sportu?

Je veličina nezaměstnanosti na str. 27 (5,5 – 5,7) přirozenou nezaměstnaností?

Vysvětlíte termín produkt a zvažte adekvátnost jeho použití na str. 10 textu práce.

**Práce je doporučena k obhajobě.** Práci doporučuji k obhajobě.

**Navržený klasifikační stupeň:** výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 4. září 2015

.....
Prof. Ing. Jiří Kraft, CSc.